
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
29.12.2022                                                                                                                              № 3002 
 

 

 

Об утверждении муниципальной программы 
«Поддержка социально ориентированных  
некоммерческих организаций  
в Ярославском муниципальном районе 
на 2023-2025 годы» 
 

В соответствии с решением Муниципального Совета ЯМР от 22.12.2022 

№ 111 «О районном бюджете Ярославского муниципального района на 2023 

год и плановый период 2024 и 2025 годов», положением о программно-

целевом планировании в Ярославском муниципальном районе, утвержденным 

постановлением Администрации ЯМР от 20.09.2021 № 2054, Администрация 

района п о с т а н о в л я е т: 
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Поддержка 

социально ориентированных некоммерческих организаций в Ярославском 

муниципальном районе на 2023-2025 годы». 

2.  Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер». 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Главы Администрации ЯМР по социальной политике Е.В. Мартышкину. 

4. Постановление вступает в силу со дня  опубликования. 

 

 

Глава Ярославского  

муниципального района                                                               Н.В. Золотников 

 

 

 

 
 
 
 
 



 
Муниципальная программа  

Ярославского муниципального района 
«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций  

в Ярославском муниципальном районе на 2023-2025 годы» 
 

Паспорт муниципальной программы 
Ответственный 

исполнитель  

муниципальной 

программы 

Управление молодежной политики, спорта и туризма 

Администрации Ярославского муниципального района 

Куратор 

муниципальной 

программы 

Заместитель Главы Администрации ЯМР по социальной 

политике 

Сроки реализации  

муниципальной 

программы 

2023-2025 годы  

Цель муниципальной 

программы 

Оказание целевой поддержки социально 

ориентированным некоммерческим организациям, 

осуществляющим деятельность на территории 

Ярославского муниципального района 

Объём 

финансирования 

муниципальной  

программы,   

в том числе по годам 

реализации 

Источники 

финансиров

ания 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Всего В том числе по годам 

2023 2024 2025 
Федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Областной 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Местный 

бюджет 

1140,00 380,00 380,00 380,00 

ИТОГО 1140,00 380,00 380,00 380,00 
 

Перечень 

подпрограмм и 

основных 

мероприятий, 

входящих в состав 

муниципальной 

программы 

Плановые объемы 

финансирования 

подпрограмм 

Подпрограмма «Взаимодействие с социально 

ориентированными некоммерческими 

организациями в ЯМР на 2023-2025годы» 
Источники 
финансирован

ия 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Всего В том числе по годам 

2023 2024 2025 

Федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Областной 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Местный 

бюджет 
1140,00 380,00 380,00 380,00 

Итого по 
программе 

1140,00 380,00 380,00 380,00 
 

Управление 

молодежной 

политики, 

спорта и 

туризма 

Администра

ции ЯМР 

Конечные 

результаты 

муниципальной 

программы 

- Количество принятых нормативных правовых актов по 

вопросам поддержки социально ориентированных 

некоммерческих организаций – 2 ежегодно; 

- Количество подготовленных и размещенных на 

официальном сайте органов местного самоуправления 

Ярославского муниципального района (опубликованных в 

газете «Ярославский агрокурьер») материалов по вопросам 

деятельности социально ориентированных некоммерческих 



организаций (в год) – 3 ед. 

Электронный адрес 

размещения 

муниципальной 

программы в 

информационно-

телекоммуникационн

ой сети "Интернет" 

https://yamo.adm.yar.ru/dok-strat-plan/ekon3-2021.php 

 
I. Общая характеристика сферы реализации  

муниципальной программы 
 

Разработка муниципальной программы «Поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций в Ярославском 

муниципальном районе» на 2023-2025 годы (далее - Программа) обусловлена 

необходимостью выработки системного, комплексного подхода к решению 

вопроса поддержки социально ориентированных некоммерческих 

организаций на территории Ярославского муниципального района. 

Понятие «социально ориентированные некоммерческие организации» 

введено Федеральным законом от 05 апреля 2010 года № 40-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по 

вопросу поддержки социально ориентированных некоммерческих 

организаций». Социально ориентированными некоммерческими 

организациями признаются некоммерческие организации, созданные в 

организационно-правовых формах, предусмотренных Федеральным законом 

от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (за 

исключением государственных корпораций, государственных компаний, 

общественных объединений, являющихся политическими партиями) и 

осуществляющие деятельность, направленную на решение социальных 

проблем, развитие гражданского общества в Российской Федерации, а также 

иные виды деятельности, предусмотренные статьей 31.1 указанного 

Федерального закона. 

Федеральным законом «О некоммерческих организациях» определены 

также полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов 

поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций, в том 

числе разработка и реализация муниципальных программ поддержки 

социально ориентированных некоммерческих организаций с учетом местных 

социально-экономических, экологических, культурных и других 

особенностей. 

Существуют проблемы эффективности работы некоммерческих 

организаций, действующих на территории Ярославского района,                          

их включенности в решение социально значимых для района вопросов. 

Кроме того, слабыми сторонами развития некоммерческого сектора                

в Ярославском муниципальном районе являются: 



- недостаточное количество финансовых средств, иных ресурсных 

возможностей, необходимых для реализации социально значимых проектов, 

осуществления уставной деятельности; 

- низкий уровень информированности населения о деятельности 

социально ориентированных некоммерческих организаций. Это обусловлено 

недостатком финансовых средств для освещения мероприятий в средствах 

массовой информации, неэффективным использованием некоммерческими 

организациями альтернативных средств информирования, в том числе 

интернет-ресурсов для освещения своей деятельности; 

- недостаточный уровень знаний руководителей и работников социально 

ориентированных некоммерческих организаций в сфере правового 

сопровождения деятельности, отсутствие опыта в поиске и оформлении 

документов для получения субсидий и грантов. 

 
II. Приоритеты государственной политики  

в сфере реализации муниципальной программы  
и ожидаемые конечные результаты ее реализации 

 

В соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 15 Федерального закона от 

06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» оказание поддержки социально 

ориентированным некоммерческим организациям отнесено к вопросам 

местного значения. 

Отдельно необходимо отметить, что общественные объединения имеют 

возможность действовать и без государственной регистрации, не имея статуса 

юридического лица. Такие объединения носят неформальный характер, и 

зачастую эффект от их работы намного превосходит по социальной 

значимости результаты деятельности юридически зарегистрированных 

организаций.  

Эффективность деятельности НКО во многом зависит от поддержки                

их со стороны населения и желания жителей района активно участвовать                       

в их деятельности. 

На региональном уровне создана необходимая нормативная правовая 

база, закрепляющая основные принципы и механизмы предоставления 

различных форм государственной поддержки СОНКО, а также принципы 

взаимодействия органов власти с общественными объединениями: 

- Закон Ярославской области от 23 октября 2003 г. № 61-з                                 

"О взаимодействии органов государственной власти Ярославской области                 

и общественных объединений"; 

- Закон Ярославской области от 6 декабря 2012 г. № 56-з                                  

"О государственной поддержке социально ориентированных некоммерческих 

организаций в Ярославской области"; 

- Закон Ярославской области от 6 декабря 2012 г. № 57-з                                

"О государственной поддержке благотворительной деятельности                             

в Ярославской области"; 

- Закон Ярославской области от 21 мая 2015 г. № 35-з                                      

"Об общественном контроле в Ярославской области"; 



- постановление Правительства области от 09.06.2011 № 424-п                          

"О добровольческой (волонтерской) деятельности"; 

- постановление Правительства области от 30.08.2013 № 1154-п                

"Об оказании имущественной поддержки социально ориентированным 

некоммерческим организациям и внесении изменения в постановление 

Правительства области от 05.02.2013 № 60-п"; 

- постановление Правительства области от 04.09.2013 № 1198-п                    

"Об утверждении Порядка оказания информационной и консультационной 

поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в 

Ярославской области"; 

- постановление Правительства области от 22.04.2014 № 372-п                        

"О порядке образования общественных советов при органах исполнительной 

власти Ярославской области"; 

- постановление Правительства области от 28.09.2017 № 725-п                       

"Об утверждении Порядка компенсации затрат, связанных                                           

с предоставлением социальных услуг поставщиками социальных услуг,                       

и о признании утратившим силу постановления Правительства области                    

от 08.12.2014 № 1275-п" (в ред. Постановления Правительства ЯО                            

от 20.02.2018 № 92-п); 

- указ Губернатора области от 14.04.2014 № 151 "Об утверждении 

Положения о Совете по поддержке благотворительной деятельности                            

в Ярославской области". 

Ожидаемые конечные результаты реализации программы: 

1. Создание нормативной правовой базы в сфере деятельности социально 

ориентированных некоммерческих организаций на территории Ярославского 

муниципального района 

2. Повышение профессионального уровня и правовой грамотности 

руководителей и работников социально ориентированных некоммерческих 

организаций 

3. Увеличение степени информированности жителей района о 

деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций 

4. Организация взаимодействия органов местного самоуправления 

Ярославского муниципального района с социально ориентированными 

некоммерческими организациями 

5. Увеличение количества мероприятий, проводимых социально 

ориентированными некоммерческими организациями 

6. Увеличение количества участников мероприятий, проводимых 

социально ориентированными некоммерческими организациями 

 
III. Обобщенная характеристика мер правового регулирования  

в рамках муниципальной программы 

 

Предлагаемые муниципальной программой мероприятия основаны на 

нормативных правовых актах Ярославской области и Ярославского 

муниципального района, регламентирующих деятельность с социально 

ориентированными некоммерческими организациями. 

В рамках муниципальной программы предполагается работа                             



по следующим направлениям: 

3.1 Обеспечение поддержки социально ориентированных 

некоммерческих организаций; 

3.2 Формирование реестра; 

3.3 Развитие сотрудничества с социально ориентированными 

некоммерческими организациями; 

3.4 Увеличение количества участников проектов; 

3.5 Распространение информационных материалов о проектах, 

реализуемых СОНКО на территории Ярославского района, освещение 

проводимых мероприятиях, оказание консультативной помощи;  

3.9 Участие специалистов района в семинарах и программах, 

организуемых в рамках развития сотрудничества с СОНКО.  

 

IV. Механизм реализации муниципальной программы 
Управление Программой осуществляется заместителем Главы 

Администрации ЯМР по внутренней политике, который осуществляет 

непосредственный контроль за ее реализацией и несет ответственность                   

за эффективность и результативность Программы. 

Общая координация и текущий контроль за ходом реализации 

Программы осуществляется управлением молодежной политики, спорта и 

туризма Администрации ЯМР. 

Проверка целевого использования средств, выделенных на реализацию 

мероприятий Программы, осуществляется в соответствии с действующим 

законодательством. 

Управление Программой и контроль за ходом ее реализации 

осуществляется путем: 

- координации действий всех исполнителей Программы; 

- ежегодного уточнения затрат по программным мероприятиям                        

и состава исполнителей; 

- обеспечения эффективного и целевого использования финансовых 

средств, качества проводимых мероприятий, выполнения срока реализации; 

- предоставления в установленном порядке отчетов о ходе реализации 

Программы. 

Исполнитель Программы обеспечивает реализацию ее мероприятий,                   

в соответствии с действующим законодательством несет ответственность                 

за своевременное выполнение Программы, достижение результатов, 

рациональное использование выделенных бюджетных средств,                                 

за достоверность представляемых сведений о финансировании и реализации 

Программы. 
 

V. Цель, задачи и целевые показатели муниципальной программы 
 

Цель Программы:  

оказание целевой поддержки социально ориентированным 

некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность на 

территории Ярославского муниципального района. 

Задачи Программы: 



1. Создание нормативной правовой базы в сфере деятельности 

социально ориентированных некоммерческих организаций на территории 

Ярославского муниципального района. 

2. Оказание консультативной поддержки социально ориентированным 

некоммерческим организациям. 

3. Оказание финансовой и имущественной поддержки социально 

ориентированным некоммерческим организациям на конкурсной основе. 

4. Повышение уровня информированности населения Ярославского 

района о деятельности социально ориентированных некоммерческих 

организаций. 

5. Развитие взаимодействия органов местного самоуправления 

Ярославского муниципального района с социально ориентированными 

некоммерческими организациями. 

 

3. Целевые показатели муниципальной программы  

Наименование показателя Единица 

измерения 

Значение показателя 
Базовое 

 на 

01.01.2022 

План 

на 01.01.2023  на 01.01.2024 На 01.01.2025 

1 2 3 4 5 6 

МП « Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций  
в Ярославском муниципальном районе на 2023-2025 годы» 

Количество принятых 

нормативных правовых 

актов по вопросам 

поддержки социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций 

Ед. 2 2 2 2 

Количество подготовленных 

и размещенных на 

официальном сайте органов 

местного самоуправления 

Ярославского 

муниципального района 

(опубликованных в газете 

«Ярославский агрокурьер») 

материалов по вопросам 

деятельности социально 

ориентироованных 

некоммерческих 

организаций 

Ед. 10 10 10 10 

Подпрограмма «Взаимодействие с социально ориентированными некоммерческими 
организациями в Ярославском муниципальном районе на 2023-2025 годы» 

Количество проведенных 

семинаров, круглых столов 

по вопросам деятельности 

социально ориентированных 

некоммерческих 

организаций, обмену опытом 

(в год) 

ед. 3 3 3 3 



 
VI.Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 
Источник финансирования Всего Расходы, предусмотренные в 

районном бюджете (тыс. руб.),  

в том числе по годам реализации 

 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 

МП « Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций  
в Ярославском муниципальном районе на 2023-2025 годы» 

Подпрограмма «Взаимодействие с 

социально ориентированными 

некоммерческими организациями в 

Ярославском муниципальном районе на 

2023-2025 годы» 

1140,00 380,00 380,00 380,00 

- районный бюджет  1140,00 380,00 380,00 380,00 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого по муниципальной программе 
«Поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций в 
Ярославском муниципальном районе на 
2023-2025 годы» 

1140,00 380,00 380,00 380,00 

- районный бюджет 11400,00 380,00 380,00 380,00 
- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 
- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 
- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

Количество мероприятий, 

проведенных органами 

местного самоуправления с 

участием представителей  

социально ориентированных 

некоммерческих 

организаций 

Ед. 10 10 10 10 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к муниципальной 

программе 

 

 
Подпрограмма 

 
Паспорт подпрограммы  

 

Наименование 

подпрограммы             

«Взаимодействие с социально ориентированными 

некоммерческими организациями в Ярославском 

муниципальном районе на 2023-2025 годы»  

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Управление молодежной политики, спорта  

и туризма Администрации ЯМР 

 Куратор 

подпрограммы  

Заместитель Главы Администрации ЯМР  

по социальной политике 

Сроки реализации                  2023-2025 годы 

Исполнители 

мероприятий 

подпрограммы  

Управление молодежной политики, спорта  

и туризма Администрации ЯМР 

Участники 

мероприятий 

подпрограммы 

Управление молодежной политики, спорта  

и туризма Администрации ЯМР 

Управление культуры Администрации ЯМР 

Администрации поселений ЯМР 

Цель (цели) 

подпрограммы  

Формирование  организационных, правовых, 

финансовых и социально-экономических условий 

для деятельности социально ориентированных 

некоммерческих организаций, повышение 

заинтересованности и эффективности их участия  

в решении приоритетных задач местного значения 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы                      

Источники 

финансировани

я 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Всего В том числе по годам 

2023 2024 2025 

Федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Областной 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Местный 

бюджет 
1140,00 380,00 380,00 380,00 

Итого по 
программе 

0,00 0,00 0,00 0,00 
 

«Взаимодействие с социально ориентированными  
некоммерческими организациями  

в Ярославском муниципальном районе на 2023-2025 годы»  



Конечные результаты 

реализации 

подпрограммы       

- Количество проведенных семинаров, круглых 

столов по вопросам деятельности социально 

ориентированных некоммерческих организации, 

обмену опытом (в год) – 3 ежегодно; 

-Количество мероприятий, проведенных органами 

местного самоуправления Ярославского 

муниципального района с участием представителей 

социально ориентированных некоммерческих 

организаций в год – 10 ед. 

Электронный адрес 

размещения в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети "Интернет 

https://yamo.adm.yar.ru/dok-strat-plan/ekon3-

2021.php 

 

 

1.Цель и целевые показатели подпрограммы 

Цель: Формирование  организационных, правовых, финансовых и 

социально-экономических условий для деятельности социально 

ориентированных некоммерческих организаций, повышение 

заинтересованности и эффективности их участия в решении приоритетных 

задач местного значения 

 

Целевые показатели: 

 
№ 

п/

п 

 

Показатели 

Базовое 

значение 

(2022 год) 

Планируемое значение 

2023 год 2024 год 2025 год 

1 Количество проведенных 

семинаров, круглых столов 

по вопросам деятельности 

социально ориентированных 

некоммерческих 

организаций, обмену опытом 

(в год) 

3 3 3 3 

2 Количество мероприятий 

проведенных органами 

местного самоуправления 

Ярославского 

муниципального района с 

участием представителей 

социально  ориентированных 

некоммерческих 

организаций (в год) 

8 5 6 6 

 

2. Задачи и мероприятия подпрограммы: 

1) Создание нормативной базы в сфере деятельности СОНКО на 

территории ЯМР 

2) Оказание консультативной поддержки СОНКО 



3) Оказание финансовой и имущественной поддержки СОНКО на 

конкурсной основе 

4) Повышение уровня информированности населения ЯМР о деятельности 

СОНКО 

5) Развитие взаимодействия органов местного самоуправления ЯМР с 

социально ориентированными некоммерческими организациями. 

 

 

 



3.Перечень и описание программных мероприятий подпрограммы 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 

мероприятия 

годы 

Исполни

тели 

меропри

ятия 

 

Источник 

финансиро 

вания 

 

Всего 

Объём финансирования    

(тыс. руб.)  

2023          2024 2025 

Цель: Формирование организационных, правовых, финансовых и социально-экономических условий для 
деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, повышение заинтересованности и 
эффективности их участия в решении приоритетных задач местного значения 
Задача 1. Создание нормативной базы в сфере деятельности СОНКО на территории ЯМР 
1.1 Разработка и принятие нормативных 

правовых актов по вопросам 

поддержки социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций  

2023-2025 УМПСиТ 
Местный 

бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. Формирование и ведение реестра 

СОНКО, осуществляющих свою 

деятельность на территории ЯМР и 

получающих поддержку из бюджета 

ЯМР 

2023-2025 

УМПСиТ 
Местный 

бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

 ИТОГО по задаче 1 
  

Местный 

бюджет 0,00 0,00 0,00 
0,00 

 

Задача 2. Оказание консультативной поддержки СОНКО 
2.1. Организация и проведение семинаров, 

круглых столов по вопросам 

деятельности СОНКО, обмену опытом 

2023-2025 УМПСиТ 
Местный 

бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

 ИТОГО по  задаче 2   
Местный 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Задача 3. Оказание финансовой и имущественной поддержки СОНКО на конкурсной основе  
3.1. Предоставление субсидий СОНКО 

2023-2025 
 

УМПСиТ 

 

Местный 

бюджет 

Областной 

1140,00 

260,541 

380,00 

260,54

1 

380,00 380,00 



3.2 Предоставление имущественной 

поддержки СОНКО 
2023-2025 

 

УМПСиТ 

Админист

рации 

поселений 

Местный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 

 ИТОГО по задаче  3 

2023-2025  

Местный 
 бюджет 

1140,00 380,00 380,00 380,00 

Областной 
бюджет 260,541 

260,54

1 
0,00 0,00 

Задача 4.  Повышение уровня информированности населения ЯМР о деятельности СОНКО 
 4.1. Освещение деятельности социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций через размещение в сети 

интернет, газете «Ярославский 

агрокурьер», иные источники СМИ  

2023-2025  

УМПСиТ 

 Местный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 

 ИТОГО по задаче 4 
  

Местный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Задача 5. Развитие взаимодействия органов местного самоуправления ЯМР с социально ориентированным 
некоммерческих организациями 

5.1 Участие представителей СОНКО в 

мероприятиях, проводимых органами 

местного самоуправления ЯМР, ЯО 

2023-2025 
УМПСи

Т 

Местный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 

         

ВСЕГО:   

  

Местный 
бюджет 

1140,00 380,00 380,00 380,00 

Областной 
бюджет 260,541 

260,54

1 
0,00 0,00 

 



 


